

Dennye Garcia

 [linkedin.com/in/dennye-garcia](https://www.linkedin.com/in/dennye-garcia)

Summary

Profissional em Tecnologia da Informação há 17 anos. Lidando com tecnologia como um hobby, desenvolvi o hábito de buscar novos conhecimentos diariamente. Isto me possibilitou a diversificar habilidades em tecnologia da informação em infraestruturas e soluções on premises, sendo responsável na administração de ambientes de datacenter de missão crítica com aplicações mistas e também em ambientes de computação em nuvem, principalmente se tratando de AWS e GCP.

Procuro superar as expectativas nos projetos em termos de resultado, prazos e todas as entregas relacionadas. Ao longo da carreira acredito ter desenvolvido diversas habilidades chave e maturidade para atuar em qualquer ambiente de infraestrutura de TI, como por exemplo a comunicação e relacionamento com outras áreas, manter o controle emocional em momentos de crise, sempre avaliar o impacto das ações das atividades de TI no negócio e organização e planejamento das atividades do dia a dia.

Busco uma oportunidade de crescimento na carreira de Tecnologia da Informação em uma empresa que está antenada com as novas tecnologias, principalmente Cloud e Devops, que apoie o desenvolvimento profissional e bem estar de seus colaboradores.

Experience

Company Owner

Qube Tecnologia

Apr 2020 - Present (3 years 2 months)

Como consultor de tecnologia na Qube, atuo na consultoria de projetos B2B nas áreas de infraestrutura, redes de computadores, cloud, DevOps, monitoramento e segurança da informação. Minha especialidade é auxiliar empresas em sua jornada de migração de serviços e infraestrutura tradicionais para a cloud e containerização, oferecendo soluções personalizadas e adequadas às necessidades de cada cliente. Possuo expertise em projetos de implantação, configuração e monitoramento de ambientes em nuvem, bem como na gestão de redes corporativas e ambientes de segurança da informação. Meu objetivo é fornecer serviços de qualidade e me manter atualizado com as tendências e novidades do mercado de tecnologia, para garantir a satisfação e sucesso de meus clientes.

DevOps Engineer SR

ESX

Jun 2022 - Apr 2023 (11 months)

Como consultor na ESX, atuei no suporte a empresas na implementação de soluções em nuvem e metodologias DevOps. Minhas atividades incluíram análise de requisitos, elaboração de estratégias de migração, configuração de ambientes, automação de processos, treinamento de equipes e suporte técnico. Também trabalhei na identificação e solução de problemas, bem como na implementação de práticas de segurança e monitoramento de infraestrutura. Com minha experiência em cloud e DevOps, ajudei as empresas a aumentar sua eficiência, reduzir custos e melhorar a qualidade e entrega de seus serviços.

Engenheiro Devops e Cloud SR

Tirrell

May 2020 - Apr 2023 (3 years)

Trabalho na administração e desenvolvimento da infraestrutura ágil nas plataformas de nuvem AWS e GCP, visando atingir altos níveis de disponibilidade, desempenho e segurança. Trabalho no desenvolvimento de automações visando agilidade nos processos de CI/CD das aplicações desenvolvidas. Atuo também no monitoramento e análise da saúde e performance (tunning e troubleshooting) dos serviços. Participo nos processos de decisão da área de TI buscando por soluções concretas que suportem o crescimento acelerado da startup. Entre principais ferramentas e plataformas mais utilizadas no dia a dia estão, Kubernetes, Rancher, Docker, Gitlab, Linux, Zabbix, Sonarqube, PfSense, Istio entre outras tecnologias das plataformas AWS e GCP.



DevOps Engineer SR

Globo

Jun 2022 - Dec 2022 (7 months)

Devops responsável pela integração do time de devs de Delivery do Hub Digital com os serviços disponibilizados pela infraestrutura e produtos devops da Globo. Responsável pela entrega, manutenção, monitoração, integridade, disponibilidade, escalabilidade e segurança dos produtos digitais como Globo.com, G1, Gshow, Globo Esporte entre outros. Como atuação principal destaco a migração de todos os produtos digitais on-premisses para a nuvem GCP.



Arquiteto DevOps no Tribanco SR

Cedro Technologies

Jul 2020 - Feb 2021 (8 months)

Foco: Projeto PIX

- Implementar uma filosofia DevOps junto as equipes de desenvolvimento e operações;
- Desenhar arquiteturas de TI (infraestrutura e aplicações) em nuvem pública e privada;
- Desenvolver infraestruturas que gerem maior confiabilidade e desempenho, bem como o menor custo e que venham a atender as necessidades dos clientes;
- Propor formas de arquiteturas que ofereçam recursos tanto para aumentar a produtividade do desenvolvedor, quanto para melhorar a qualidade do sistema e aplicação a serem desenvolvidos;
- Ter obstinação na aplicação de padrões de TI;
- Definir soluções para exigências funcionais e não-funcionais;
- Estabelecer decisões arquiteturais.



Senior System Network Administrator SR

Up Brasil

Aug 2015 - May 2020 (4 years 10 months)

Responsável pela administração do datacenter, implementação e manutenção de servidores Linux e Windows. Administração de vários serviços que compõem a infraestrutura da empresa destacando monitoramento dos servidores, serviços de e-mail, serviços de virtualização, administração dos Firewalls, RAIDs, Backups, Clusters, Links VPN IPSEC e SSL, WSUS, Inventário, Gerenciamento de licenças de softwares, antivírus, DMZ, redes sem fio, links ponto a ponto etc. Atuante também no planejamento e execução de projetos de homologação e produção para melhoria do ambiente de TI. Atualmente trabalhando na centralização de automação de processos de infraestrutura baseadas no conceito Devops.



Suporte e Pré-vendas

Protega Managed Cybersecurity

Dec 2014 - Jul 2015 (8 months)

Atuo no suporte aos produtos Fortinet, Vmware, Cisco e Linux. Também participo constantemente do levantamento de ambiente de TI e necessidades dos clientes gerando novas oportunidades de negócio e novos projetos. Atualmente estou mais focado em demandas de Fortinet (Fortigate) e Vmware. Com Vmware tenho a missão de fortalecer a parceria da empresa no que se diz a vender e entregar, além de buscar certificações que estreitam a relação de parceria.



System Administrator PL

Sodrugestvo

Nov 2013 - Nov 2014 (1 year 1 month)

Análise de logs dos sistemas e identificação de problemas em potencial.

Introdução e integração de novas tecnologias no ambiente já existente do CPD.

Realizar auditorias/validações periódicas de sistemas e softwares.

Realizar e verificar backups.

Aplicação de atualizações, patches ou modificações de configuração nos sistemas operacionais.

Instalação e configuração de novos hardwares e softwares.

Gerenciamento de informações de conta de usuário e senhas.

Resposta a problemas técnicos nos sistemas.

Responsabilidade pela segurança.

Responsabilidade pela documentação da configuração dos sistemas.

Solucionar qualquer problema reportado nos sistemas.

Ajustes para melhorar a performance dos sistemas.

Assegurar que a infraestrutura de rede esteja disponível e operacional.



Administrador de Sistemas

Nov 2012 - Nov 2013 (1 year 1 month)

Atuei na implantação, migração e gestão de servidores de diversas plataformas em um Datacenter.

Entre eles, Email Zimbra, Cpanel (Hospedagem de sites e emails, DNS), Citrix Xen, Vmware, Active

Directory, DNS, DHCP, Wsus, Print Servers, Terminal Servers, Firewalls, Vpns, Clonezilla, Nagios,

OCS Inventory, Officescan, Hotspot Pfsense, Endian, Fortigate. Responsável também pelo ambiente

interno da empresa com aproximadamente 200 estações na matriz e mais de 500 micros, servidores e

firewall espalhados pelo Brasil. Atuação também na implantação e manutenção dos serviços oferecidos pela empresa como, VPS, Hosting dedicado, entre outros de uma empresa de web hosting.



Administrador de Redes

Policard

Sep 2010 - Nov 2012 (2 years 3 months)

Responsável pela administração do datacenter, implementação e manutenção de servidores e estações de trabalho. Administração de vários serviços que compõem a infraestrutura de rede como: monitoramento dos servidores, serviços de e-mail, serviços de virtualização, administração dos Firewalls, RAIDs, Backups, Clusters, Links VPN IPSEC e SSL, WSUS, Inventário, Gerenciamento de licenças de softwares, antivírus, DMZ, redes sem fio, links ponto a ponto etc. Atuei também no planejamento e execução de projetos de homologação e produção para melhoria do ambiente de TI.



Administrador de Redes

Zillion Treinamentos

Feb 2008 - Sep 2010 (2 years 8 months)

Administração da rede, implementação e manutenção de servidores de rede, servidores de impressão, servidores de arquivo, manutenção nos servidores dos centros de prova Pearson Vue, Kriterion e Prometric, servidores virtualizados, firewall, antivírus corporativo, backup e demais tecnologias relacionadas utilizando ferramentas Microsoft, Trend Micro, Aker, Linux, Vmware. Teste de novas tecnologias, suporte aos usuários, preparação dos laboratórios de treinamentos, implantação de metodologias de trabalho e projetos de melhorias, além de ministrar cursos preparatórios para certificações Microsoft em Windows Server 2003 e Windows Server 2008 em gerenciamento, manutenção, implantação e infra-estrutura de redes, cursos voltados ao help-desk empresarial (montagem e manutenção, redes e Windows Server 2003) e Linux.

Education

IGTI

Pós Graduação em Cloud Computing , Tecnologia da Informação

Feb 2021 - Nov 2021

A pós-graduação tem como objetivo colaborar para a formação do gestor de infraestrutura de TI, abordando conceitos e práticas de gestão de infraestrutura de TI com ênfase na utilização de serviços hospedados na nuvem.

Faculdade Pitágoras

Graduação em Redes de Computadores, Tecnologia da Informação

2014 - 2016

Foco na elaboração, implantação e gerenciamento de redes de computadores locais e de longa distância. O profissional atua com conectividade entre sistemas, diagnóstico e solução de problemas de comunicação de dados, segurança de redes, avaliação de desempenho, configuração de serviços de rede e de sistema de comunicação de dados. O curso de Tecnologia em Redes de Computadores tem por objetivo a formação de profissionais qualificados para atender às novas demandas sociais. Nesse sentido, fundamenta-se na concepção de que o tecnólogo deve ser um profissional possuidor de uma ampla visão técnico-científica que estará apto para: Administrar Redes de Computadores e Sistemas Operacionais, Gerir Redes de Computadores, Analisar e dar Suporte em Redes de Computadores, Prestar Consultorias em Tecnologias de Redes de Computadores, Analisar Segurança em Redes de Computadores.

SENAC

Técnico em Redes de Computadores, Tecnologia da Informação

2008 - 2010

A formação Técnica em Redes de Computadores do Senac prepara o aluno para se tornar um profissional de infraestrutura física de redes de computadores capaz de trabalhar com dispositivos de comunicação digital e software em equipamentos de rede, executar diagnóstico e corrigir falhas em redes de computadores, preparar, instalar e manter cabeamentos de redes.

Licenses & Certifications

LPIC 1

Issued Mar 2013 - Expires Jan 2019

LPI ID: LPI000280288 / VC: bv55djm6ml



LPIC 2

Issued Jan 2015 - Expires Jan 2019

LPI ID: LPI000280288 / VC: 4lyqv628pz



Itil V3 Foundation - EXIN

4539746.1105097



Cobit Foundation - ISACA



Microsoft Certified Professional - Microsoft



Consolidação do Armazenamento



Cloud_Computing



EqualLogic



Introdução à Virtualização I



Introdução à Virtualização II



Novell Certified Linux Administrator (CLA) - Novell

CLA-LPI4lyqv628pz



SUSE Certified Linux Administrator - SUSE

CLA-LPI4lyqv628pz



CompTIA Linux+ - CompTIA

CLA-LPI4lyqv628pz



ZABBIX Certified Specialist - Zabbix



ZABBIX Certified Professional - Zabbix



GNS3 terminal emulation - GNS3 Technologies Inc.

cert_b7xsjwl3



AWS Certified Cloud Practitioner - Amazon Web Services (AWS)

Issued Jul 2020 - Expires Jul 2023



AWS Certified Solutions Architect – Associate - Amazon Web Services (AWS)

Issued Aug 2020 - Expires Aug 2023



Uncomplicating Kubernetes - LINUXtips

23500735



EF Level 4 - Elementary CEFR Level A2 - EF English Live



Uncomplicating Ansible - LINUXtips

39646970



Uncomplicating Docker - LINUXtips

30452194



Uncomplicating Terraform - LINUXtips

39832674



Uncomplicating Vault - LINUXtips

40690393



Uncomplicating Istio - LINUXtips

42026108



Container Expert - LINUXtips

42027067



Uncomplicating Packer - LINUXtips

42436619



Infra as Code Expert - LINUXtips

42438397

Skills

Microsoft Power BI • Amazon Web Services (AWS) • Domain Name System (DNS) • Cloud Computing • Terraform • Google Cloud • Amazon Web Services • DevOps • Firewalls • ITIL